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Bilag 3.3.4: Intern kontrol af faktura der bogføres automatisk  

Baggrund 

 
I forbindelse med igangsætning af automatisk bogføring bliver der hos Kaunt foretaget en maskinel 
risikovurdering af den enkelte faktura på baggrund af en række forudbestemte parametre. Vurde-
ringen, der er indarbejdet i den automatiske fakturahåndtering, betyder, at risikoen for fejlagtig bog-
føring og dermed udbetaling af fakturabeløb er lav. Samtidig indebærer løsningen en høj sikkerhed 
for korrekt kontering, da konteringen sker på baggrund af historiske data. 
Den maskinelle kontrol af fakturaerne suppleres med en efterfølgende stikprøvevis manuel kontrol 
af de automatisk konterede fakturaer samt en overordnet gennemgang af de automatisk bogførte 
fakturaer. Opfølgningen, som gennemføres i den enkelte afdeling, er nærmere beskrevet nedenfor. 
 

Risikovurdering – automatisk kontrol 

 
Risikovurderingen af de indkomne fakturaer foretages af Kaunts fakturabehandlingssystem. Efter 
modtagelse af en faktura gennemføres en række analyser med henblik på at vurdere, om faktu-
raen må automatbogføres. Fakturaerne vurderes ud fra diverse parametre, der løbende er under 
udvikling. Såfremt en faktura falder igennem på et af disse parametre, vil den ikke blive bogført au-
tomatisk, og den skal således behandles manuelt via bilagsoversigten i ØS Indsigt.  
 
Nedenfor ses en liste over, hvad der kontrolleres for i den automatiske fakturavurdering:  
 
Dobbeltfaktura 
Der kigges på en række parametre i vurderingen af, hvorvidt en faktura er en dobbeltfaktura. Hvis 
der modtages en faktura, hvor alle eller de fleste felter er duplikater til en tidligere modtaget fak-
tura, vil den blive markeret som dobbeltfaktura. Derudover skal fakturanummeret være unikt for en 
given leverandør. 
 
Modtageren er en postboks el. lign 
Det undersøges, om fakturamodtageren er en postboks eller pakkeboks. Typisk er dette en indika-
tion på, at der sendes til en suspekt modtager. 

 
Kreditor er konkurs 
Der er en risiko for, at kreditor er begæret konkurs. Kaunt Fakturabehandling holder altid kreditor 
op mod de nyeste konkursregistreringer for at sikre, at der ikke betales en faktura til en virksom-
hed, der er begæret konkurs. 
 
Valørdato unormal 
En faktura skal typisk betales indenfor 25-90 dage. Hvis valørdatoen ligger uden for dette tidsinter-
val kan det være et tegn på, at der er begået en fejl, og fakturaen automatbogføres derfor ikke. 
 
Maksimumbeløb for automatisk bogføring 
Kaunt følger generelt opsatte regler i ØS Indsigt, hvor alle bilag over 100.000 kr. år til foranvisning 
ved budgetansvarlig, inden bilaget endeligt bogføres. 
 
Manglende adresse eller CVR-nummer 
Det undersøges om en faktura indeholder en adresse og et CVR-nummer for både debitor og kre-
ditor. 
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Manglende ydelsesmodtager på særlige konti 
Nogle konti kræver, at der er angivet en ydelsesmodtager. I tilfælde af at fakturaen skal konteres 
på et af disse kontonumre, undersøges det, om der er angivet en ydelsesmodtager på fakturaen. 
Hvis dette ikke er tilfældet, vil fakturaen ikke blive bogført. 
 

Funktioner 

 
Administrator 
Central Økonomi er overordnede administratorer i forhold til løsningen, og Kaunt implementeres i 
den enkelte afdeling i samarbejde med Central Økonomi. Økonomiafdelingen kan kontaktes ved 
spørgsmål i relation til virkemåde af løsningen og den interne kontrol i forhold automatisk bogfø-
ring. 
 
Bilagsbehandler/controller 
Hver afdeling, der automatiseres, har tilknyttet en eller flere medarbejdere (controllere), som er an-
svarlig for den interne kontrol vedrørende automatisk fakturahåndtering. Controllerne har tidligere 
været ansvarlige for den manuelle bogføring på den aktuelle afdeling og har derfor et indgående 
kendskab til, hvad der bør bogføres og hvorledes. 
 
Controllerne er ansvarlige for den overordnede kontrol af de automatisk bogførte fakturaer. Kon-
trollen skal gennemføres ved forespørgsel i ØS Indsigt. De automatisk bogførte fakturaer gennem-
gås på baggrund af følgende kriterier: 
 
1. Varemodtagelse 

1.1. At kommunen har modtaget den omhandlede vare. 

1.2. At kvalitet, mængde og pris er kontrolleret. 

1.3. At ydelser beroende på et kontraktforhold er i overensstemmelse med dette. 

1.4. At eventuelle interne forskrifter er overholdt. 

2. At bilaget er konteret i overensstemmelse med sit indhold. 

3. At bilaget er konteret på det regnskabsår, det rettelig vedrører (især vigtigt omkring årsskifte). 

4. At transporter og modregninger er iagttaget. 

5. At udbetalingskontoen er den rigtige. 

6. At beløbet udbetales til den modtager, som fremgår af bilaget 

Formålet er at kontrollere, at der ikke bogføres fakturaer fra forkerte leverandører, at beløb stem-
mer overens med tidligere bogførte fakturaer osv. Kontrollen gennemføres på et overordnet ni-
veau, idet der på hvert afdelingsnummer vil være en yderligere automatisk stikprøvekontrol, som 
skal dokumenteres. 
Ved opstart af automatisk bogføring vil controllerne blive orienteret omkring proceduren for den in-
terne kontrol. 
 
Skulle der være bemærkninger/fejlrettelser i forbindelse med kontrollen, noteres disse på fanen no-
ter og eventuelle fejl rettes.  
For hvert enkelt afdelingsnr. vurderes det i relation til omfanget af fejl fundet ved stikprøvekontrol-
len samt væsentligheden af disse, hvorvidt om afdelingen helt skal undtages for automatisk bogfø-
ring, eller om enkelte leverandører skal undtages.  
 
Ledelsestilsyn – bilagskontrol og efteranvisning 
Alle fakturaer, der bogføres automatisk, skal anvises elektronisk i ØS Indsigt. Fakturaerne vil desu-
den være indeholdt i den bilagsmængde, som danner grundlag for udtagelse af bilag til kontrol på 
månedsbasis. Det er den anvisningsansvarlige for det pågældende bogføringsområde, der vareta-
ger denne opgave 


